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Nowe stanowisko Polystichum aculeatum (Dryopteridaceae)  
w projektowanym rezerwacie przyrody „Czarcia Kępa”  

na Pojezierzu Litewskim

Polystichum aculeatum (L.) Roth (paprotnik kolczysty) jest byliną spotykaną przede 
wszystkim w Karpatach, Sudetach i na wyżynach południowej Polski (Zając & Zając 
2001), wyróżniającą dla górsko-podgórskich lasów zboczowych ze związku Tilio pla-
typhyllis-Acerion pseudoplatani (matusZkieWicZ 2001), w Polsce objętą ścisłą ochroną 
gatunkową (roZporZądZenie 2014). 
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W północno-wschodniej Polsce gatunek znaleziony był dotychczas na pięciu stanowi-
skach. Dwa z nich, położone na terenie obecnego województwa warmińsko-mazurskiego 
(koło Dylewa i Olsztyna), już w okresie przedwojennym uznane zostały za zanikłe (abro-
meit i in. 1903). Pozostałe stanowiska położone są w województwie podlaskim. Na Poje-
zierzu Litewskim „jeden młody egzemplarz” gatunku stwierdzono w latach 80. XX w. 
w granicach obecnego Wigierskiego Parku Narodowego (SokołowSki 1988(1990)) oraz 
na zboczu nad północno-zachodnim brzegiem jeziora Jaczno w Suwalskim Parku Krajobra-
zowym (C. Werpachowski, mat. npbl., ok. 1987 r.). W latach 90. XX w. Polystichum acule-
atum znaleziono w rezerwacie „Góra Uszeście” nad Bugiem (adamowSki & łUcZaj 1995), 
gdzie obserwowano go jeszcze w 2005 r. (W. Adamowski, D. Wołkowycki, mat. npbl.), 
ale później już nie odnaleziono (P. Pawlikowski, D. Wołkowycki, mat. npbl.). W Obwo-
dzie Kaliningradzkim P. aculeatum notowano przed blisko 150 laty na Sambii (abromeiT 
i in. 1931–1940), natomiast na Litwie gatunek uznano za wymarły, a następnie odkryto 
ponownie w 1996 r. (laZdaUSkaiTė 1996; tupèiauskaitë 2007). Na Białorusi gatunek 
znany jest z dwóch współczesnych stanowisk w rejonie Brześcia (a więc położonych nie-
daleko stanowiska w Mielniku nad Bugiem), jednego koło Mińska oraz historycznego noto-
wania z końca XVIII w. autorstwa B. Jundziłła (SavčUk 2015).

Polystichum aculeatum jest taksonem o znacznym zróżnicowaniu wewnątrzgatun-
kowym, obejmującym szereg drobnych gatunków i jako taki posiada bardzo rozległy, ale 
i bardzo pofragmentowany zasięg. Obejmuje on bardzo rozproszone miejsca występowania 
na obu półkulach i wszystkich kontynentach oprócz Antarktydy, a także na niektórych 
oceanicznych wyspach, w tym bardzo odległych. W zachodniej, środkowej i południowej 
części Europy, jak i w całym w basenie Morza Śródziemnego oraz w rejonie Kaukazu, 
znajduje się największe znane zgrupowanie stanowisk, a zasięg ma miejscami charakter 
ciągły (hUlTén & FrieS 1986a, b).

Dnia 22 czerwca 2018 r. znaleziono dotychczas nieznane stanowiska Polystichum acule-
atum w projektowanym rezerwacie przyrody „Czarcia Kępa” w dolinie Błędzianki w Nad-
leśnictwie Gołdap, 3 km na północ od gminnej wsi Przerośl w województwie podlaskim 
i ok. 0,75 km na południowy-wschód od wsi Stańczyki w województwie warmińsko-mazur-
skim. Projektowany rezerwat położony jest w województwie warmińsko-mazurskim przy 
samej granicy województw, w gminie Dubeninki powiatu gołdapskiego. W regionalizacji 
fizyczno-geograficznej Polski (kondracki 2002; Solon i in. 2018), Czarcia Kępa znajduje 
się na terenie mezoregionu Pojezierze Zachodniosuwalskie; 54°16′57,4″N, 22°39′55,3″E, 
w kwadracie ATPOL FA86 (Zając 1978; Verey 2017).

Projektowany rezerwat „Czarcia Kępa” stanowi wyspę leśną z drzewostanem o cha-
rakterze starodrzewu (ponad 120 lat na większości obszaru), zajmującą przede wszystkim 
strome zbocza lewobrzeżnej doliny Błędzianki, o wystawie północno-wschodniej, o różnicy 
wysokości – między dnem doliny a wierzchowiną – przekraczającej 60 m. Zbocze pocięte 
jest licznymi wąwozami; niektóre z nich zajęte są przez stałe lub okresowe strumienie, bio-
rące swój początek ze źródeł, w tym niewielkich lejów źródliskowych. Pod koniec XIX w. 
miejsce to było już zalesione (co widać na mapie z 1893 r. z serii Karten des Deutschen 
Reiches, Generalstabskarte w skali 1:100 000; arkusz 78. Mehlkehmen), co sugeruje trwa-
łość ekologiczną zbiorowiska leśnego w tym miejscu.
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Populacja Polystichum aculeatum składa się z 13 kęp rozrzuconych na powierzchni 
poniżej 1a, w środkowej części Czarciej Kępy. W miejscu występowania gatunku wyko-
nano zdjęcie fitosocjologiczne. Nazewnictwo roślin naczyniowych przyjęto za mirkiem i in. 
(2002), a mszaków za ochyrą i in. (2003).

Zdj. 1. Data: 5.07.2019. Powierzchnia zdjęcia 25 m2. Nachylenie – 65°. Pokrycie warstwy A – 75%: 
w obrębie zdjęcia jedynie Corylus avellana 3, spoza powierzchni na zdjęcie nachodzą również korony 
Carpinus betulus, Picea abies, Populus tremula i Tilia cordata. Pokrycie warstwy B – 20%: Ribes alpinum 
2b, Corylus avellana 1, Acer platanoides +, Lonicera xylosteum +, Tilia cordata +. Pokrycie warstwy 
C – 65%: Galeobdolon luteum 2b, Hepatica nobilis 2b, Asarum europaeum 2a, Oxalis acetosella 2a, 
Aegopodium podagraria 1, Anemone nemorosa 1, Impatiens noli-tangere 1, Mercurialis perennis 1, Poly-
stichum aculeatum 1, Pulmonaria obscura 1, Ranuncuus lanuginosus 1, Acer platanoides +, Campanula 
latifolia +, Dryopteris filix-mas +, Geranium robertianum +, Lathyrus vernus +, Ribes alpinum +, Sorbus 
aucuparia +, Stellaria holostea +, S. nemorum +, Viola mirabilis +, Daphne mezereum r, Tilia cordata r, 
Ulmus glabra r. Pokrycie warstwy D: 5%: Brachythecium rutabulum +, Eurhynchium zetterstedti +, Oxyr-
rhynchium hians 1, Plagiomnium affine +.

Polystichum aculeatum jest składnikiem runa grądu zboczowego Acer platanoides-Tilia 
cordata Jutrz.-Trzeb. 1993, rozwijającego się na stromym, zacienionym, gliniastym zboczu 
o wystawie wschodniej i południowo-wschodniej, w obrębie głębokiego jaru o przeważa-
jącym przebiegu SW-NE.

Na terenie projektowanego rezerwatu „Czarcia Kępa”, oprócz Polystichum aculeatum 
stwierdzono także inne rzadkie i chronione gatunki roślin naczyniowych, takie jak Cam-
panula latifolia, Glyceria nemoralis, Neottia nidus-avis, Platanthera chlorantha i Poly-
gonatum verticillatum. Campanula latifolia jest gatunkiem z krajowej „czerwonej listy” 
(kategoria NT – gatunek bliski zagrożenia; kaźmiercZakowa i in. 2016), w północno- 
wschodniej Polsce notowanym m.in. na licznych (choć w wielu przypadkach już histo-
rycznych) stanowiskach na Warmii i Mazurach (abromeiT i in. 1903), a także w Puszczy 
Knyszyńskiej (SokołowSki 1995). W obrębie Pojezierza Litewskiego gatunek podany 
był jedynie z Puszczy Rominckiej (abromeiT i in. 1903; wołkowycki & pawlikowSki 
2016). Populacja tego gatunku na terenie Czarciej Kępy składa się przynajmniej z 5000 
pędów generatywnych rozrzuconych na całym terenie (przede wszystkim jednak w dolnych 
częściach jarów przecinających zbocze doliny, gdzie miejscami tworzy gęste skupiska), 
przez co może stanowić jedną z najobfitszych w Polsce. Biorąc pod uwagę dobry, a przede 
wszystkich stale poprawiający się (w wyniku procesów sukcesji wtórnej – regeneracji) stan 
zachowania zboczowych ekosystemów leśnych, najbardziej właściwa wydaje się ochrona 
zachowawcza i wyłączenie tego kompleksu leśnego z gospodarki leśnej poprzez utworzenie 
rezerwatu przyrody.

Podziękowania. Dziękuję serdecznie doktorom Wojciechowi Adamowskiemu, Cezaremu Werpa-
chowskiemu i Danowi Wołowyckiemu za udostępnienie swoich niepublikowanych danych o występowaniu 
Polystichum aculeatum w północno-wschodniej Polsce.

Summary. New locality of Polystichum aculeatum (Dryopteridaceae) in the planned Czarcia Kępa 
Nature Reserve in the Litewski Lake District. A new locality of Polystichum aculeatum was found in 
2018 in the Błędzianka river valley in the Litewski Lake District (Warmia and Masuria Province), where 
the species has not been recorded since the 19th century. The population consisted of 13 clumps on an 
extremely steep slope in species-rich broadleaved forest of the Acer platanoides-Tilia cordata community 
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within the recently proposed Czarcia Kępa Nature Reserve. In order to protect valuable broadleaved forest 
with P. aculeatum and other rare species – including an abundant population of the rare Campanula lati-
folia – the planned nature reserve should be established there.
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Dryopteris cambrensis (Dryopteridaceae) w Polsce południowej

Grupa Dryopteris affinis reprezentowana jest na świecie przez siedem gatunków: D. affinis 
(Lowe) Fraser-Jenk., D. borreri (Newman) Newman ex Oberh. & Tavel, D. cambrensis 
(Fraser-Jenk.) Beitel & W. R. Buck, D. pseudodisjuncta (Tavel ex Fraser-Jenk.) Fraser- 
Jenk., D. schorapanesis Askerov, D. pontica (Fraser-Jenk.) Fraser-Jenk. i D. lacunosa 
S. Jess., Zenner, Ch. Stark & Bujnoch (FraSer-jenkinS 2007; Jessen i in. 2011; aSkerov 
i in. 2015; aSgarov i in. 2016; aSkerov & akcay 2016). Na obszarze Polski dotych-
czas stwierdzono występowanie D. affinis, D. borreri, D. cambrensis i D. pseudodisjuncta 
(woZiwoda 2006a, b, c, 2007, 2010; SZcZęśniak i in. 2009; podSiedlik 2009, 2010; 
wilcZek & ZarZycki 2013; Tlałka 2015; ZarZycki i in. 2015; vadadZe i in. 2016). 
W ostatnim czasie opisano nowe dla nauki taksony związane z tą grupą: D. affinis subsp. 
cluthensis A. R. Church czy D. ×complexa Fraser-Jenk. nothosubsp. transsilvanica Tlałka, 
S. Jess., A. Rostański & Rojek (chUrch i in. 2019; Tlałka 2019).

W obrębie gatunku Dryopteris cambrensis wyróżniane są cztery podgatunki: D. cam-
brensis subsp. cambrensis, D. cambrensis subsp. distans (Viv.) Fraser-Jenk., D. cambrensis 
subsp. insubrica (Oberh. & Tavel ex Fraser-Jenk.) Fraser-Jenk. i D. cambrensis subsp. 
pseudocomplexa Fraser-Jenk. Podgatunki różnią się występowaniem lub brakiem wyraź-
nych ząbków na szczycie odcinków drugiego rzędu liści oraz kolorem łusek ogonków 
liściowych. Natomiast wspólną cechą podgatunków D. cambrensis są u-kształtne odcinki 
drugiego rzędu i duże kupki zarodni.

Dryopteris cambrensis obejmuje swym zasięgiem Europę północną, zachodnią, środ-
kową i południową, od Norwegii po Portugalię i Bułgarię oraz Azję Zachodnią (Turcja) 
(FraSer-jenkinS 2007; treWren i in. 2014). W Europie D. cambrensis należy do grupy 
taksonów najmniejszej uwagi – LC (garcía crido i in. 2017).


